
 

Proposta N. 3116

DETERMINA
N. 2648 DEL 19/11/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020, COME 
MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI DIGITALI PER I 
CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.



Pagina 2 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con Decisione n. 147 del 15/06/2022 la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole alla 
partecipazione del Comune di Vicenza ai bandi PNRR pubblicati suL portale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale, PA Digitale 2026, e ha incaricato il Dirigente del Settore Informatico 
Comunale alla predisposizione di tutti gli atti necessari al raggiungimento degli obiettivi;
Il Comune di Vicenza ha quindi presentato domanda di adesione, ID 19057, all’avviso PNRR 
“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Missione 1 - Componente 1 - Investimento 
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 
Comuni (Aprile 2022) in data 07/06/2022, confermata con pec Pgn. 106128 in data 30/06/2022, per 
l’importo di euro 516.323,00, per la realizzazione di interventi di miglioramento dei siti web 
dell’Ente e di n. 6 servizi digitali per i cittadini:
1. RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO
2. PRESENTARE DOMANDA PER ASSEGNO DI MATERNITÀ
3. PRESENTARE DOMANDA DI AGEVOLAZIONE TRIBUTARIA
4. PRESENTARE DOMANDA PER UN CONTRIBUTO
5. PAGARE TRIBUTI IMU
6. PAGARE CANONE CIMP
7. SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)
A seguito dell’accettazione della candidatura ha staccato il relativo CUP B31F22001530006;
Con Decreto n. 32 - 2 / 2022 - PNRR, notificato via pec Pgn. 148434/2022 in data 20/09/2022, il 
finanziamento è stato assegnato al Comune di Vicenza e il servizio è stato inserito nel Programma 
Biennale dei beni servizi 2023-2024 di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (codice CUI 
S005168902412023000026);
Al fine della realizzazione del Progetto PNRR, con determinazione dirigenziale n. 1072 del 
02/05/2023, è stata approvata la spesa di Euro 132.400,00 oltre IVA per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 



Pagina 3 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del Decreto 
Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, del 
servizio di realizzazione di interventi di miglioramento del sito web istituzionale dell’Ente e di sei 
servizi digitali per i cittadini, in attuazione del PNRR “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI“ COMUNI (APRILE 2022) – CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659, e 
il servizio oggetto d’appalto è stato aggiudicato in via definitiva all’operatore economico 
Opencontent SCARL con sede legale in Trento - codice fiscale e partita I.V.A. 02190640223;
In data 15/06/2023, è stato stipulato in contratto d’appalto mediante atto pubblico, N. 2550 di Racc., 
N. 29019 di Rep.S., come previsto dal Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza, Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 
2019, a seguito di indizione di trattativa diretta in Mepa n. 3519536;
Con determinazione dirigenziale n. 1066 del 24/05/2024 si è dato atto della modifica necessaria del 
progetto sottoscritto, a seguito di modifica normativa, e, con la stessa, approvato l’addendum 
contrattuale;
In data 03/06/2024, acquisito al Pgn. 92908/2024 è stato siglato l’addendum contrattuale con cui è 
stato parzialmente modificato l’oggetto del contratto come segue:

SERVIZIO DA 
SOSTITUIRE

INDICAZIONE DEL CASO DI 
IMPOSSIBILITA’ SOPRAVVENUTA
(non imputabile all’Ente)

NUOVO SERVIZIO

PAGARE CANONE CIMP Sopravvenienza normativa : Legge 
160/2019 - La Legge 160/2019, 
all'articolo 1, commi 816 e ss., stabilisce 
che, a decorrere dal 1° gennaio 2021,il 
canone CIMP sia sostituito dal Canone 
Unico Patrimoniale.

RICHIEDERE 
L'ACCESSO AGLI ATTI

Dato atto che:



Pagina 4 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• per l’esecuzione del servizio di realizzazione di interventi di configurazione, attivazione, 
messa in esercizio e gestione del sito web istituzionale dell’Ente e di sei servizi digitali per i 
cittadini, nel rispetto dei criteri di conformità per i pacchetti Cittadino Informato e Cittadino 
Attivo previsti dall’Avviso pubblico, sono state utilizzate le soluzioni open source OpenCity 
Italia – Sito web comunale e OpenCity Italia – La stanza del cittadino, disponibili su 
infrastruttura cloud basata su AWS e qualificata ACN.

• in data 04/09/2024, acquisito al Pgn. 143286/2024 è stato sottoscritto lo stato di 
avanzamento lavori che attesta il rilascio in produzione del sito comunale (Pacchetto 
Cittadino informato) e la contestuale pubblicazione online avvenuta in data 24/06/2024, a 
seguito di positivo collaudo;

• parallelamente alla pubblicazione del sito internet sono state attivate le funzionalità del 
pacchetto denominato “Cittadino Attiivo” relative ai servizi di prenotazione appuntamento;

Considerato che a seguito del rilascio del servizio denominato “Cittadino informato” il Settore 
Informatico Comunale ha ripreso la fase di sviluppo e configurazione dei servizi al cittadino previsti 
dal pacchetto denominato “Cittadino Attivo”, gestendo la fase di raccolta dei requisiti funzionali 
attraverso il coordinamento con i Settori Comunali coinvolti, tra i quali principalmente il Settore 
Anagrafe e Stato civile, il Settore delle Entrate e Il Settore Servizi Sociali;
Verificato che  tra i servizi al cittadino previsti, i seguenti:       

- Richiedere l'accesso agli atti
- Presentare domanda per assegno di maternità
- Presentare domanda per un contributo,

sono risultati in linea con le previsioni in termini di effort necessario alla fase di personalizzazione 
ed  integrazione con i sistemi di backoffice del Comune, quando richiesti, mentre per i servizi:

- Presentare domanda di agevolazione tributaria
- Pagare tributi IMU
- Richiedere una pubblicazione di matrimonio

la fase di analisi dei requisiti funzionali ha fatto emergere necessità non prima prevedibili sotto 
dettagliate:



Pagina 5 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• per il servizio Pagare tributi IMU il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) ha 
introdotto la necessità – inizialmente non prevista - di integrare un calcolatore IMU nel 
servizio: questo requisito è stato specificato nelle linee guida per migliorare l'esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici con l'obiettivo di fornire ai cittadini uno strumento che 
consenta di calcolare l'importo dell'IMU dovuto e di generare il modello F24 precompilato 
per il pagamento;

• per il servizio Presentare domanda di agevolazione tributaria l’analisi condotta dal SIC, di 
concerto con il Settore Entrate, ha reso evidente la convenienza di estendere il servizio a 
tutte le diverse tipologie di agevolazioni, al fine di migliorarne l’usabilità da parte dei 
cittadini;

• per il servizio Richiedere una pubblicazione di matrimonio le necessità di miglioramento 
sono marginali e comportano modifiche al modello dei dati richiesti al cittadino ed in 
particolare la richiesta che nel caso in cui richiedente e beneficiario corrispondano, i dati del 
primo devono essere precompilati nell’anagrafica del secondo;

Considerato che:
• OPENCONTENT Società Cooperativa, ditta affidataria del servizio in oggetto, ha 

presentato il documento acquisito al pgn. 188992/2024 che elenca le ulteriori necessità di 
implementazioni ai servizi, come sotto  dettagliate, nonché le modalità e i tempi di 
realizzazione, quantificando in 24 giornate l’ulteriore impegno pari a euro 9.600,00 oltre 
IVA 22%:
◦ Pagare Tributi IMU

▪ Interventi sul modello dati
▪ Interventi sulla logica di creazione del PDF
▪ Ciclo di test e rilascio
▪ Garanzie sull’intervento

◦ Agevolazione tributaria
▪ Interventi sul modello dati
▪ Interventi sulla logica di creazione del PDF
▪ Ciclo di test e rilascio
▪ Garanzie sull’intervento



Pagina 6 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ Pubblicazioni di matrimonio
▪ Interventi sul modello dati
▪ Interventi sulla logica di creazione del PDF
▪ Ciclo di test e rilascio
▪ Garanzie sull’intervento

• tali necessità di sviluppi e personalizzazioni risultano essenziali per rendere i servizi digitali 
operativi e funzionali al cittadino e dunque, per raggiungere gli obiettivi posti dal Progetto 
PNRR, finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU, misura 1.4.1, si rende 
necessario provvedere ad una variazione del contratto d’appalto in essere con Opencontent 
Società Cooperativa, mettendo a disposizione dei cittadini servizi digitali evoluti ed efficaci;

Visto e richiamato l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto applicabile nel caso 
di specie, in quanto il valore della modifica prevista, pari a euro 9.600,00 oltre IVA 22%, e' al di 
sotto delle soglie fissate all'articolo 35 e del 10 per cento del valore iniziale del contratto pari a euro 
132.400,00 oltre IVA 22%;
Verificato che le modifiche non alterano la natura generale del contratto;
Dato atto che l’importo delle prestazioni in aumento non eccede il 20 per cento del valore del 
contratto iniziale e, pertanto, l’Amministrazione può imporre all’appaltatore l’esecuzione delle stesse 
condizioni previste nel contratto originario e, in tal caso, l’appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto;
Ritenuto pertanto di procedere mediante modifica del contratto in essere ai sensi del  dell’art. 106, 
comma 2, lett. b) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Atteso che il CIG del presente provvedimento è quello correlato all’affidamento iniziale della 
procedura di affidamento (CIG 9763693659);

Tutto ciò premesso

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;



Pagina 7 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 9.600,00 oltre IVA 

22% per un totale di Euro 11.712,00 per l’affidamento dei servizi di personalizzazione 
dettagliati in premessa, mediante una modifica del contratto in essere ai sensi dell’art. 106, 
comma 2, lett. b) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro il 20% dell’importo del 
contratto d’appalto originario, stipulato in data 15/06/2023, mediante atto pubblico, N. 2550 
di Racc., N. 29019 di Rep.S., a seguito di indizione di trattativa diretta in Mepa n. 3519536, 
per l’affidamento del servizio di realizzazione di interventi di miglioramento del sito web 
istituzionale dell’Ente, servizio “SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO 
INFORMATO)”, e di sei servizi digitali per i cittadini (PACCHETTO CITTADINO 
ATTIVO), in attuazione del Progetto PNRR “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI“ COMUNI (APRILE 2022), alla Ditta OPENCONTENT 



Pagina 8 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Società Cooperativa, con sede legale in Via Valentina Zambra, 11 – 38121 Trento – 
P.IVA e C.F. 02190640223 - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659;

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 11.712,00 IVA inclusa trova copertura 
nell’impegno n. 153145 al capitolo di spesa in corrispondenza n. 1410100 
“PNRRM1C1I1.4.1P CUP B31F22001530006 D. MITD 32 – 2/2022 
MIGLIORAMENTO DELL’ESPERIENZA D’USO DEL SITO COMUNALE E DI 
SEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO” del Bilancio di previsione 2024/2026;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

8.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33.

  
 



Pagina 9 di 9   

        

Proposta N. 3116 
DETERMINA N. 2648 DEL 19/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE            

OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.1P - CUP B31F22001530006 – CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DL. 76/2020, CONVERTITO IN L. 
120/2020, COME MODIFICATO DAL DL. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SITI WEB DELL’ENTE E DI SEI SERVIZI 
DIGITALI PER I CITTADINI, IN ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ 
COMUNI (APRILE 2022) - CUP B31F22001530006 - CIG 9763693659.
MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA, ENTRO IL QUINTO 
DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2, E COMMA 12 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


